Superintendência de Veículos

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito (CET-MG)
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais (Seplag-MG)

TERMO DE RESPONSABILIDADE

E REQUERIMENTO DE BAIXA DO REGISTRO DE VEÍCULO

Eu, ____________________________________________________________________________,

nacionalidade ________________________________, estado civil ________________________,

profissão ____________________________________________________________________,

portador do documento de identidade nº __________________, inscrito no CPF sob o nº

______________________, residente e domiciliado à __________________________________

_______________________________________________________________________________,

proprietário do veículo abaixo identificado:

- Marca/Modelo: _________________________________

- Ano de Fabricação: ______________________________

- Placa: _________________________________________

- Chassi: ________________________________________

Venho, por meio deste termo, com fundamento nos artigos 3º e 8º da Resolução do Contran nº
967, de 2022, requerer a baixa do registro do veículo, tendo em vista que o referido veículo se
encontra em estado irrecuperável, não é licenciado há 10 (dez) anos ou mais e possui 25 (vinte e
cinco) anos ou mais de fabricação.

Informo que, além das condições acima, inexistem placas e recorte do chassi do veículo.

Declaro, para os devidos fins, que todas as informações aqui prestadas são verdadeiras e que estou
ciente das responsabilidades legais que envolvem a presente solicitação.

_______________________________________________, ________/_________/__________

Local        data

_______________________________________________________________

Nome e assinatura (com firma reconhecida por autenticidade)